
PODNIKOVÉ SOCIÁLNÍ SÍTĚ 

JAKO PLATFORMA SPOLUPRÁCE 

Ing. Tomáš Feige, 16.4.2013 



Kdo jsem? 
2 

 Ing. Tomáš Feige 

 Absolvent Fakulty informatiky a statistiky  
na VŠE v Praze 

 Pracuji v IBM jako Collaboration Solutions Ambassador 

 Zabývám se oblastí podnikových sociálních sítí 

 Vedu Kompetenční centrum Collaboration Solutions 

 Doktorand pod prof. Ing. Zdeňkem Molnárem, CSc. 

 Doktorský projekt na téma Využití sociálních sítí pro CI 

 

 Kontakt: 

 tomas@feige.cz 

 http://www.linkedin.com/in/tfeige 



Obsah prezentace 
3 

 Sociální sítě obecně 

Moderní trendy 

 Veřejné sítě vs. Interní sítě 

 Sociální sítě v praxi 

Možné přístupy 

 Use-cases 

 Analýza sociálních sítí 

 Sítě a CI 

 Shrnutí a zamyšlení 

 



Sociální sítě obecně 

Kategorizace veřejných sítí 

Interní sociální sítě 

Virtuální sociální sítě 



Trendy poslední doby 
5 

 21. století přineslo obrat ve využívání ICT 

 Zrodily se zcela nové přístupy k podnikání a 
spolupráci 

 Community-driven-development 

 Social-Collaboration-tools 

 Crowd-sourcing 

 Crowd-funding 

 Drtivá většina (+80%) informací na Internetu 

 Je tvořena lidmi 

 Je v nestrukturované podobě 



Struktura informací na Internetu 

Data 
(strukturované 
informace) 

Obsah 
(nestrukturované 
informace) 

© 2011 IBM Corporation 



Moderní člověk je „soušl“ 



Veřejné sociální sítě 



Ukázka (včetně nostalgie) 



Kategorizace veřejných sítí 

Sociální síť Zaměření Úroveň Otevřenost Anonymita 

Academia vzdělávací akademická omezená jednoznačná 

Blogger zpravodajská laická / populárně-naučná otevřená anonymní 

Facebook volnočasová laická omezená nespolehlivá 

Lidé.cz volnočasová laická omezená nespolehlivá 

LinkedIn profesní 
populárně-naučná / 

odborná 
omezená jednoznačná 

ProLékaře.cz oborová odborná / akademická uzavřená jednoznačná 

SocialMediaToday oborová 
populárně-naučná / 

odborná 
otevřená jednoznačná 

Twitter zpravodajská laická otevřená anonymní 

Wikipedia vzdělávací 
populárně-naučná / 

odborná 
otevřená nespolehlivá 

YouTube multimediální laická / populárně-naučná otevřená anonymní 



Změna struktury firem – Social Business 

Pevné (liniové) organizační struktury jsou nahrazovány interními sítěmi. 



Gartner: Social Business - 2011 



Interní (Podnikové) sociální sítě 



3 roviny podnikové sítě 

1. Primary core business processes 

 Vysoká priorita, podrobná pravidla, striktní režim 

 Vysoká hodnota (business value delivery) 

2. Secondary supporting processes 

 Střední priorita, základní pravidla, omezený režim 

 Velký přínos pro vzdělávání a interní komunikaci 

3. Other activities 

 Nízká priorita, „bez pravidel“, volný režim 

 Prostor pro seberealizaci a inovace 



Řízení projektů, koordinace práce 



Interní komunikace 



Nové přístupy, sociální síť hrou 



Sociální síť na vlastní kůži 

Kde si vyzkoušet podnikovou síť? 

 Sutol o.s. (www.sutol.cz) 

 Česká komunita expertů v oblasti Social Business 

 Greenhouse (greenhouse.lotus.com) 

 Veřejná experimentální platforma IBM 

 



VŠE Connections 



Proč Connections na VŠE? 

 Chybí efektivní způsob pro interní sdílení informací a 

uchovávání znalostí (dokumenty, obrázky, videa) 

 Častá práce v týmech, ale bez podpůrných ICT 

nástrojů. 

 Stejné věci jsou řešeny opakovaně znovu a znovu. 

 Získané znalosti a vytvořené materiály se ztrácí v 

čase. 

 

 Mladí lidé jsou „sdílející“ generace 

 Pro studenty je přirozené spolupracovat 

 



Jednotný přístup přes univerzitní ID 



Customizace a Integrace platformy 



Zaškolení prvotních skupin 



Výuka, předmětové komunity 



Práce v týmech, příprava na zkoušky 

 



Studentské kluby a organizace 



Spolupráce studentů i kantorů 



Sdílený výzkum a příprava konferencí 



Analýza obsahu, mapování trendů 

Social Network Analysis, identifikace expertů 

Analýza sociálních sítí 



 Sociální síť není „jen další informační zdroj“, je to 

celý svět, „živý organismus“ 

 V rámci analýzy se můžeme zaměřit na: 

Obsah 

 Tvorba „Topic maps“, identifikace trendů 

 Klima 

 Sentiment analysis, veřejné mínění 

 Lidi 

 Hledání nositelů znalosti a klíčových influencerů 

Máme síť… Co dál?  0_o 



Social Network Analysis (SNA) 

 Zaměření na primárního nositele znalosti - člověka 

 „Vše je o lidech“ 

 Využití principů a metod Teorie grafů k: 

 Zmapování struktury sítě 

 Určení významu jednotlivých členů sítě 

 Nalezení klíčových aktérů v síti 



SNA – Role jedince v síti 

 Konektor (Connector) 

 Vysoký počet (vstupních) vazeb s okolím 

 Ovlivňovatel (Influencer) 

 Vlivný člověk s vysokým počtem výstupních vazeb 

 Pozorovatel (Monitor) 

 Největší přehled o dění v síti – má „nejblíže ke všem“ 

 Zprostředkovatel (Broker) 

 Single-point-of-failure 

 Inovátor (Innovator) 

 Hvězda sítě 

 Okrajový hráč (Peripheral player) 

 Potenciální „brána“ do další sítě 



Extrakce provozních dat ze sítě 



Vizualizace budování znalostí v čase 



CS: Vývoj slovníku Václava Klause 

 Zdroj: Josef Šlerka z FFUK pro iHNed.cz, 6.3.2013 



CS: Vývoj slovníku VK (pokr.) 

 Přehled nejčastějších -ismů 

 komunismus  300 

 mechanismus  72 

 socialismus  50 

 nacismus  42 

 optimismus  39 

 kapitalismus  33 

 terorismus  31 

 protekcionismus  20 

 environmentalismus  18 

 liberalismus  18 

 nacionalismus  16 

 evropeismus  13 

 sociáldemokratismus 13 

 konstruktivismus  12 

 kolektivismus  10 

 multikulturalismus  10 

 realismus  10 

 aktivismus  8 

 dirigismus  8 

 fašismus  8 



Ponaučení na závěr …? 

Get social 

??? 

Profit! 



Kam dál? 

 Jeff Jonas @IBM – Corporate Amnesia 

 http://www.metatv.cz/channel.php?video=24727160 

 Topsy API 

 http://otter.topsy.com 

 StatusBin 

 http://status.idolbin.com/  

 Klout 

 http://www.klout.com/ 

 XKCD 

 http://xkcd.com/978/ 

39 

http://www.metatv.cz/channel.php?video=24727160
http://www.metatv.cz/channel.php?video=24727160
http://www.metatv.cz/channel.php?video=24727160
http://www.metatv.cz/channel.php?video=24727160
http://www.metatv.cz/channel.php?video=24727160
http://www.topsy.com/
http://status.idolbin.com/
http://www.klout.com/
http://www.klout.com/
http://www.klout.com/
http://xkcd.com/978/


Kontaktní informace 

 Kompetenční centrum Collaboration Solutions 

 Centrum zřízené při FIS VŠE za podpory IBM 

 Aplikovaný výzkum v oblasti podnikových sociálních sítí 

 

 Web: http://centrumCS.vse.cz 

 

 Email: centrumCS@vse.cz 

Copyright © 2013, Kompetenční centrum Collaboration Solutions 

http://centrumcs.vse.cz/
mailto:centrumCS@vse.cz
mailto:centrumCS@vse.cz
mailto:centrumCS@vse.cz


Děkuji Vám za pozornost 
41 


